Nos enim, pro majori omnium et singulorum supra et infra
seriptorum  fortifficacione et corroboracione, renunciamus
quoad que omnia juri canonico et civili, foris, constitucionibus,
usitatis legibus et aliis juribus, et auxilio juris vel facti, qui et
que, quoad ista nobis prodesse vel vobis, dicto illustrissimo
Francorum regi, nocere et abesse possent, quacumdque, ra-
cione seu causa, qui et que dici, scribi et cogitari valerent,
eciam in favorem regum et principum introductis.

In quorum omnium et singulorum testimonium, presens pu-
blicum instrumentum confici jussimus per prothonotarium
nostrum et notarium publicum infra seriptum.

Quod fuit datum et actum in palacio archiepiscopali civitatis
Cesarauguste, die vicesima tercia mensis madii, anno a Nati-
vati Domini millesimo yuadringentesimo sexagesimo secundo,
regnigque nostri Navarre anno tricesimo septimo, aliorum vero
regnorum nostrorum guinto.

(Seing de Jean II el du prolonolaire Anthon Nogueras.)

1. Ces obligations suivent, en effet, dans le doeument original ; mais nous
avons jugd inutile de les transcrire ici.

FPIECE JUSTIFICATIVE N° 4. 429

Ne 4.

Traité de Bayonne, avec les ratilications de Baragosse
et de Chinon

1442, — (Archives Nationales, J 692, n* 12, original.)

In nomine Domini, amen. Hujus presentia publiei instru-
menti tenore cunctis pateat evideoter et sit notum quod, anno
Incarnationis Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo
secundo, die vero vicesima prima mensis maii, pontifficatus
sanctiesim in Christo patris et domini nostri domini Pli, di-
vina providentis pape secundi, anno quarto, in nostrum nota-
riorum publicorum ac testivm infrascriptorum ad hoe vocato-
rum specialiter et rogatorum presencia, serenissimo et poten-
tissimo principe domino Johanne, Dei gracia Aragonum et
Navarre roge, personaliter conslituto, presentibus et existenti-
bus nobilibus el egregiis viris Bernardo de Ulmis, senescallo
Bellicadri et Nemausi, et Raymondo Arnaunit de Montebardono,
domino de Montemaurino, magistro hospicii chistianissimi et
potentissimi principis domini Ludovici, eadem gracia Fran-
corum regis, ejusque consiliariis, procuratoribus, ambassiato-
ribus et nuneiis specialibus et quoad infrascripta specialem et
generalem potestatem habentibus, apud eumdem sereniesi-
mum regem Aragonum et Navarre missis et destinatis, per me
Fernandum de Vaguadano, aiterum ex notariis infrascriptis,
fuit alta et intelligibili voce lectum et publicalum quoddam ins-
trumentum publicum, coram nobis, a paucis diebus citra stipu-
latum et passatum inter eundem christianiesimum Francorum
regem, pro se, et nobilemn virum dominum Petrum de Perzlts,
militem, prout se dicentem ambassiatorem et quoad hoc vices
gerentem ejusdem ssrenissimi Aragonum regis ac gestorem
illins rei et negocii, de quo tunc agebatur, cujusquidem instru-
menti tenor sequitur et est talis :

In nomine Domini, amen. Tenore hujus presentis publiei
instrumenti cunctis pateat evidenter et sit notum quod, cum
serenissimus et potentissimus princeps dominus Johannes, Dei

gracia rex Aragonum, tam per se quam per suos deputatos,
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sepius precibus institerit penes et apud christianissimum et
potentissimum principem et dominum, dominum Ludovicum,
Dei gracia Francorum regem, ut de certo numero gencium ar-
morum et tractus sive sagitariorum necnon artillerie sive mu-
nicionum contra nonnullos subditorum suorum civitatis Barchi-
none ¢l principatus Cathalonie, dicto domino regi Aragonum
rebelles, succurrere el concedere vellel ad eos ad snam obedien-
ciam reducendum, et, post diversos tractatus super hoc tam
inter ipsos dominos reges quam eorum consiliarios ad hoc spe-
cialiter deputatos habitosr, prefatus christianissimus Franco-
rum rex, certis ex causis ad hoc animum snum moventibusa,
voluerit et conseocierit, vult ecinm et consentil dare et conce-
dere ad usum et effectus premissos, dicto domino Aragonum
regi, numerum septingentarum lancearum cum sagilariis sive
gentibus tractus illis convenientibus, secundum usum et morem
regni Francie, suh conductu et onere aliquorum ejnsdem chris-
tianissimi regis Francorum principalium officiariorum, una cum
certo nnmero pedilum armatorum et certo guanlitate municio-
num, machinarum seu artilierie, eclutorim et stipendiatorum,
qui dicti armati et lancee, unacum ipsis sagitariist, debent esse
in puncto et parati pro incessu infra finem mensis junii proxime
instantis, pro laciori termino, ad serviendum prelibato domino
Aragonum regi, in pertibus Cathsionie.

Ft, hoc faciendo, prefatus serenissimus rex Aragonum tene-
bitur prefato christianissimo Francorum regi, pro sumptibus,
stipendiis et expensis per eum in hiis, que supradicta sunt, fa-
ciendis, solvere et solvet de facto summam ducentorum miliurn
scutorum veterumn auri puri et examinati, quorum sexagenta
guatuor ponderabunt et attingent marcham auri Francie, sol-
vendam, videlicet cenlum milia scuta velera el consimilis pon-
deris infra tres menses postquam predicta civitas Barchinone
gd ohedienciam et subjeclionem prefali serenissimi regis Ara-
gonum reducta fuerit proximo inde sequentes, alia vero centum
milia scuta auri consimilis ponderis et qualitatis infra unum
annum post lllos tres menses proximo sequentem. Pro cujus
summe el quantitalis solucione, dictus serenissimus rex Ara-
gonum tencbitur, promitet stabiliter atque jurabil ex nunc tra-
dere et liberare, seu tradi et liberari facere, in manibus domi-
norum Karoli ei Berengarii de Ulmis, mililum, nomine el ad
securitatem predicti christianissimi regis Francorum, castra de
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Perpiniano et de Colubre, in comitatibus Rossilionis et Cerl-
tanie. Consenciet eciam alque ordinabit quod predicti domini
Karolus et Berengarlus, milites, solempne presiabunt juramen-
tum de fideliter custodiendo dicta castra de Perpiniano et de
Colubre dicto christianissimo Francorum regi, et de ea sibi
tradendo et restiluendo, lapsis terminis solucionis, quocies per
ipsum vel suos ad hoe deputatos fuerint requisiti. Et cum hoe,
tenebilur rex Aragonum prelibatus exonerare, quittare et libe-
rare dictos dominos Karolum et Berengarium de Ulmis de jura-
mento et fideliiati psr sos el sorum quemlibel sibi prestitis de
custodiendo pro eo castra et fortalicia predicta. Preterea, dictus
serenissimus rex Aragonum, statim posl reductionem dicte
civitatis Barchinone, tenebitur liberare ot iradere seu tradi et
liberari facere, ipsi christianissimo Francie regi sen ab eo de-
putando vel depulandie, plenam, realem, actualem et liberam
possessionem omnium eliarum villarum, castrorum, fortalicio-
rum et dominiorum guorumeunque dietorum comitatuum Ros-
silionis el Ceritanie, cum omnibus fructibus, proventibus, red-
ditibus et emolumontis ad ea peortinentibus el spectantibus, ad
ea possidendum et explectandum per ipeum Francorum regem,
usque ad plenam e! integram solucionem et satisfacionem dicte
summe ducentorum milium scutorum veterum auri et ponderis
antedicti, absque tamen sortis principalis deductionem? ; guos
fructus et redditus sic psrcepltos, rex Aragonum antedictus,
mera liberalitate et donacionis titulo, dedit et cessit vultque
eo casu quod in usum ejus veniant alque cedeant® et ex causa
antedoti . Et ulterius dictus serenissimus rex Aragonum tene-
bitur, post dictam reduclionem civitatis Barchinooe et tradija
possessione dictorum castrorum, villarum et fortaliciorum una-
cum redditibus, fructibus, obvencionibus et emolumentis, re-
miltere, quittare et relaxare, ad comodum et utilitatem dicti
christianissimi regis Francie, omnia homagia, laudimia, fideli-
tates, radditus, proventus et obvenciones 8ibi ractone dictorum
comitatnum, villarum, castrorum et alias sibi ex gquacunque
causa debita, una cum universis eorum psrtinenciis, tradendo
eciam et concedendo super hoec mandaia opportuna et litteras